
 

 1 

Prot. n. (LVR/08/106910) 

_____________________________________________________________ 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

      Visti: 

- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 "Codice 
dell’amministrazione digitale", con il quale si vuole 
assicurare la disponibilità, la gestione, l’accesso, la 
trasmissione, la conservazione e la fruibilità 
dell'informazione in modalità digitale da parte delle 
pubbliche amministrazioni, le quali si organizzano ed 
agiscono utilizzando con le modalità più appropriate le 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione; 

- la legge 12 marzo 1999, n.68 "Norme per il diritto al 
lavoro dei disabili" e successive modificazioni, che 
all'art. 9, comma 6, prevede che i datori di lavoro, 
pubblici e privati, sono tenuti ad inviare agli uffici 
competenti un prospetto dal quale risultino il numero 
complessivo dei lavoratori dipendenti, il numero ed i 
nominativi dei lavoratori computabili nella quota di 
riserva, nonché i posti di lavoro e le mansioni 
disponibili per i lavoratori disabili;  

- il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333, art. 2, comma 4, il 
quale stabilisce che entro 60 giorni dall’insorgenza 
dell’obbligo, i datori di lavoro sono tenuti all’invio 
del suddetto prospetto informativo, che equivale alla 
richiesta di avviamento ai sensi della sopra citata 
legge n. 68/1999; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza 
Sociale, adottato il 30/10/2007, di concerto con il 
Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 
Amministrazione, d’intesa con la Conferenza unificata, 
che definisce gli standard e le regole per la 
trasmissione informatica delle predette comunicazioni 
obbligatorie; 

- il D.M 22 novembre 1999, portante “Criteri relativi 
alla trasmissione dei prospetti informativi da parte 
dei datori di lavoro soggetti alla disciplina in 
materia di assunzioni obbligatorie" che, all’art. 2, 



 

 2 

comma 1, contempla la possibilità della trasmissione 
dei prospetti informativi per via telematica;  

- la legge regionale 1 agosto 2005, n. 17 “Norme per la 
promozione, dell’occupazione, della qualità, sicurezza 
e regolarità del lavoro” ed in particolare: 

- l’art. 5 “Funzioni delle Province”; 

- l’art. 38 “Sistema informativo lavoro dell’Emilia-
Romagna (SILER)"; 

Richiamata la propria deliberazione n. 1467 del 
28/7/2003 che ha approvato il progetto "S.A.RE. Arcipelago" 
per la realizzazione di un sistema telematico di invio, da 
parte dei datori di lavoro pubblici e privati ai servizi 
competenti, delle comunicazioni obbligatorie previste dalla 
vigente normativa in materia di assunzioni, cessazioni e 
trasformazioni dei rapporti di lavoro, consentendone 
l'utilizzo da parte delle Amministrazioni provinciali;  

    Ritenuto di utilizzare, al fine di perseguire 
obiettivi di trasparenza, semplificazione, partecipazione, 
efficienza, efficacia, economicità  ed imparzialità, le 
predette modalità telematiche di trasmissione delle 
comunicazioni obbligatorie ai fini dell'invio del prospetto 
informativo di cui al citato art. 9, comma 6, della legge n. 
68/1999 a far data dal 01.01.2009;  

    Vista la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 
"Testo Unico in materia di organizzazione e di rapporti di 
lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e successive 
modificazioni; 

    Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 1057 del 24 luglio 2006, recante "Prima fase di 
riordino delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale. Indirizzi in merito alle modalità di 
integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni 
trasversali";  

- n. 1150 del 31 luglio 2006 recante "Approvazione degli 
atti di conferimento degli incarichi di livello 
dirigenziale (decorrenza 1.8.2006)";  



 

 3 

- n. 1663 del 27 novembre 2006 recante "Modifiche 
all’assetto delle Direzioni Generali della Giunta e del 
Gabinetto del Presidente";  

- n. 450 del 3 aprile 2007, recante "Adempimenti 
conseguenti alle delibere 1057/2006 e 1663/2006. 
Modifiche agli indirizzi approvati con delibera 
447/2003 e successive modificazioni";  

Dato atto del parere di regolarità amministrativa 
espresso dal Direttore Generale Cultura, Formazione e Lavoro, 
D.ssa Cristina Balboni, ai sensi dell’art. 37, quarto comma, 
della L.R. n. 43/2001 e della propria deliberazione n. 
450/2007; 

Su proposta dell’Assessore alla Scuola, Formazione 
professionale, Università, Lavoro, Pari opportunità; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente 
richiamate che: 

1. l’invio del Prospetto informativo dovrà avvenire a far 
data dal 01.01.2009 obbligatoriamente ed esclusivamente 
in modalità telematica utilizzando il sistema “SARE” in 
sostituzione della modalità attuale, contestualmente 
abolita, salvo nel caso di impossibilità dell'inoltro 
per via telematica causa blocco del sistema telematico. 
In tal caso si potrà procedere alla presentazione del 
prospetto informativo seguendo le attuali modalità. 
Resta obbligatorio il rinvio in modalità telematica il 
primo giorno utile successivo; 

2. le Province appronteranno tutte le misure necessarie ad 
informare e supportare adeguatamente i soggetti 
obbligati per l’adozione e l’utilizzo della nuova 
modalità; 

3. la presente deliberazione verrà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna. 

- - - - - 


